
 

 

REPUBLIQUE  ALGERIENNE   DEMOCRATIQUE ET  POPULAIRE 

MINISTERE  DE  L’ENSEIGNEMENT   SUPERIEUR ET  DE   LA  

RECHERCHE  SCIENTIFIQUE 

 
UNIVERSITE  M’HAMED  BOUGARA  BOUMERDES 

FACULTE  DES   SCIENCES  DE  L’INGÉNIEUR 
 

 

 
 

 

 

 

 

   DEPARTEMENT DE GENIE DE L’ENVIRONNEMENT 

Spécialité : GENIE DE L’ENVIRONNEMENT  
 

Mémoire de fin d’étude   
 

En  vue  de  l’obtention  du  diplôme 

D’ingénieur d’Etat en Génie de porcidé  
 

                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       Réalisé par : 

 
                                                           BOUHRAOUA DJAMILA 

                                                     ZORGANI F. ZOHRA 
[...]
Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

            

 

                   

                 Figure V.11 : Diagramme de fabrication du fromage fondu stérilisé. 

 

 

 

 

 

Découpage et broyage de CHEDDAR  

Mélange : Fromage broyé+ Eau + sels de 

fente 

Pré- Chauffage du mélange à 85°C-95°C 

Agitation constante pour obtention 

d’une masse homogène 

 

     -Stérilisation 140°C pendant 2 S 

                                    -Pré refroidissement 

90°C 

 
-pasteurisation à 95°C 

               -Refroidissement de 70°C-25°C 

Conditionnent et Stockage dans un 

endroit abaisse à température 25°C 



Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
44 

V.2.2.Processus  de fabrication de poudre de lait instantané 

          Le processus de fabrication de la poudre de  lait instantané met en œuvre les étapes 

suivants : 

-  transport de matière première ( poudre de lait 0% MG ) par l’intermédiaire d’un tapis 

roulant transportant des sacs de 25 Kg de poudre de lait  à 0% MG vers le silo. 

-  atomisation ; la poudre de lait est acheminée vers l’atomiseur est sachée pour avoir des fines 

particules . 

-  la fluidisation : se passe dans un lit fluidisé ou vibro-fluiseur et comporte les étapes 

suivantes  

-  Rehumidification : s’effectuée par le contact de la poudre de lait avec l’air humide ; 

- Agglomération : les particules légèrement réhumidifiées en surface sont agglomérées entre 

elles : 

 séchage final à l’air chaud et refroidissement à l’air froid , les particules non 

agglomérées sont aspirées au niveau d’un cyclone.  

- Tamisage : les particules agglomérées passe par une série de tamis qui diffèrent par le 

diamètre de leurs mailles pour la sélection des poudres.  

Les grosses particules 

 

Recyclé au niveau de l’atelier laitier  

Les particules moyennes 

 

Produit fini est conditionné dans les sachets 

d’aluminiums de 19 g par des 

conditionneuses  

Les particules fines Recyclage au niveau de l’atelier lui-même   

 

 

 

 

 



Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    Figure V. 12 : Diagramme fabrication de la poudre de lait instantané. 

 

 

 

 

 

 

 

Atomisation  

humidification 

Agglomération , séchage  et refroidissement  

Tamisage  

Conditionnement  

Alimentaire et transport de la poudre de lait 

 0% MG 



Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
46 

V.3.Atelier de fabrication du fromage fondu pasteurisé  

         Le fromage fondu fabriqué au niveau de LFB est mélange de cheddar ; Sel de fonte ; 

Poudre de lait et L’eau processus.  

V.3.1.Processus de fabrication du fromage fondu pasteurisé  

La fabrication de FFP se fait comme suit : 

 Découpage et broyage du fromage : le découpage est assuré par une machine . Le 

fromage est introduit dans une trémie ou il est broyé . 

 Mélange des ingrédients : à savoir le cheddar , les sels de fonte , la poudre de lait et 

l’eau se fait dans un pétrin qui fait partie du « cuiseur » . 

 traitement thermique du mélange ( pasteurisation ) : la cuisson du mélange est réalisée 

dans le cuiseur à double parois par la vapeur à une T de 85°C pendant 5 à 10 min . 

 conditionnement et refroidissement : Le transfert du produit du pétrin à la 

conditionneuse se fait dans des bidons en plastique de 5 kg , Le  conditionnement est 

réalisé par des lignes automatisées. 

           A la fin , le fromage fondu conditionné est assemblé manuellement dans des boites 

cylindriques de 16 portions puis placées  dans des chambres froides à une T de 4°C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

                           Figure V. 13 : Diagramme de fabrication du fromage fondu pasteur. 

Découpage et broyage CHEDDAR 

 

Mélange des ingrédients : 

-Cheddar + le sels de fentes + L’eau + la 

poudre de lait 26% MG  

 

Chauffages du mélange sous vide partiel à 

95°C 

 

Pasteurisation à 85°C  

 

Agitation constante  

 

Conditionnement dans un emballage protecteur 

 

Stockage dans un endroit abaisse à 

T 4°C 

Barre 1 Kg Portion  



Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
48 

V. 4. Atelier de fabrication de l’EDAM : pate pressé non cuit 

           Le fromage de type EDAM : C’est un fromage obtenu à partir d’un lait (lait cru ) 

coagulé en cuve , il subit un découpage et un brassage accélérant l’égouttage , il est suivi d’un 

pressage et d’un moulage puis mis dans une saumure et conduit dans une cave d’affinage pour 

une durée de 3 à 4 semaines, après cette durée le fromage est nettoyé à l’eau et trempé dans 

un bain de paraffine puis recouvert par un papier cellophane. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

                         Figure  V.14 : Diagramme de fabrication de fromage type EDAM. 

 

Lait cru Pasteurisation à 

85 °C 

Maturation pendant 16 h  à T 

10°C dans le tank de stockage 

avec l’agitation  

Soutirage vers la cuve 

pour la préparation du 

fromage à T 38°C 

Ajout des ingrédients :  

-Sel phosphate mono-calcique  

-Colorant alimentaire  

-Les ferments  

-La présure  

Emprésurage Coagulation 30 min  Découpage et brassage  

1er Brassage 15 min  
Lavage par l’eau 

chaude à T 32°C 

2eme Brassage      

15 min  

Pré pressage 

30 min  

Découpage  Moulage et 

pressage    

30 min  

Saumurage    

16h-18h 

Affinage  Nettoyage et 

conditionnement  

Soutirage de 2eme 

sérum 

Soutirage de 1ier  

  Sérum 



Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
49 

                                      fromage à pâte pressée non cuite type « EDAM »   

 

 

 

                                             Fromage fondu pasteurisé « BOUDOUAOU » 

 

  

                                                                     Crème fraiche 

 
 

 

V.5. Hangar de stockage  des matières premières  

          les différentes matières premières  exploitées au niveau de la LFB  sont principalement  

la poudre lait ,le cheddar ,les sels de fonds ,la MGLA les colorants et la paraffine .toutes  ces 

matières premières sont stockées dans des hangars bien aérés à l’exception du cheddar qui est 

conservé dans une chambre froide à une température  comprise entre 0 Et 6° Elle sont 

distribuées selon les besoins de chaque atelier . et les produits finis sont stockés dans des 

chambres froides.  

 



Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
50 

V.6. Laboratoire de contrôle  

Laboratoire est compose de deux services : 

a- service analyse physico –chimique. 

b- service analyse bactériologique.  

Ce laboratoire contrôle  physico –chimique et  bactériologique assure le contrôle des produits 

du début de chaine de fabrication jusqu’au au produit fini.  

V.7. la salle de poudrage  

          La salle est dotée  de deux bandes et de deux appareils triblender  de capacités 

différentes  actuellement un seul appareil triblender est mis en marche . A côté de cette salle 

se trouve la salle de fusion de MGLA. 

                           

              

                                             Figure .V.15 : salle de poudrage.  

V.8 : Station d’épuration des effluents liquides   

V.8.1.vue générale sur la station  

          La station d’épuration  des eaux résiduaires « L F B » est en service depuis  1994. 

Les eaux brutes  qui  arrivent  à la station subissent avant leur  traitement proprement dit un   

Prétraitement qui comporte certaines opérations physiques et mécaniques.  

V.8.2. Les Données de bases pour le dimensionnement de la STEP de   LFB. 

Les  donnes de bases pour dimensionnement de la station  d’épuration de l’unité LFB sont  les   

suivantes : 



Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
51 

V.8.3.description de la station : 

débit journalier 1000m³/s 

débit moyen horaire 85m³/s 

débit de pointe considéré 170m³/s 

DBO5 1200mg/l 

équivalent  habitant 2222 E.H 

MES 450mg/l 

PH 6.5à 8.5. 

 

V.8.3.1.filiére de traitement  

Les  étapes  du traitement appliqué sont les suivants : 

-dégrillage                                  

-relevage                                                      

 -dessablage –déshuilage 

-homogénéisation                   

-neutralisation                                                

 -bâche de contact  

-traitement  aérobie            

 -décantation secondaire                             

  -recirculation des  boues  

-épaississement des boues                        

-filtration sur sable de 10 m³/h d’effluent clarifie 

- chloration et stockage de l’eau épurée filtré 



Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
52 

 

 

 

 

 

                     

                     Figure V.16: station de traitement des effluent liquide .                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

    

 

 

                  Figure V. 17: schéma  descriptif du  principe  de  fonctionnement  de SETP. 

 

Arrivée eau brute Dégrillage Dessablage 

déshuilage  

 

Extraction  des huiles et graisses  

Décantation 

(clarification) 
Elimination des MES 

Elimination de boue 

Filtration désinfection  

Bâche de stockage 
Na Cl  

Épaississeur 

 Bassin 

homogénéisation ou 

d’égalisation  

Bassin 

d’aération 
Bâche de 

neutralisation 

Neutralisation de PH 

O2 



Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
53 

-dégrillage et relevage des eaux brutes : 

          Les grosses particules  et les déchets  trop volumineux  sont éliminés au niveau d’un 

dégrilleur. Au niveau de la station il existe deux  types de grille : 

 grille automatique non fonctionnelle. 

 grille manuelle qui contient  un râteau de nettoyage et un bac d’égouttage pour les 

refus de la grille.  

- dessablage-déshuilage :  

          Le  dessableur –déshuileur  est un ouvrage de forme  cylindro  -conique de 4m  de 

diamètre en  béton  alimenté tangentiellement afin d’engendrer   un mouvement  circulaire    

des eaux  y pénétrant . cette opération  sert à éliminer les sables et les huiles. Les eaux 

dégrillées  et  débarrassées  des  flottant  passet  gravitairement  par l’intermédiaire  d’un 

puisard de fuite et d’une conduite dans de bassin situé en aval. 

- homogénéisation :    

          Le base d’homogénéisation   en  béton  réçoit  donc les eaux brutes  dégrillées 

.dessablées , d’une capacité utile de 400 m³ . il permet l’écrêtage  des pointes    de débit  grâce  

à   un volume de  battement max .de 300m³ .les  eaux  tamponnées  sont   transférées      à 

débit  constant à l’aide de  l’une  des  deux   pompes  submersibles  ver s  la  partie   

biologique  de  l’installation. 

-neutralisation –contact  et traitement aérobie : 

          Les eaux homogénéisées  pénètrent  dans  une bâche de  neutralisation   de  10m³ 

équipée  d’ un mélangeur ,  déflecteur  de tranquillisation   soude de pH et à lame de 

déversement .  le PH  est  maintenu  entre 7et 7.5  par adjonction  automatique des 

réactifs (NaoH) , CHARBON ACTIVE.  

          Acide chlorhydrique et soude  caustique  à l’acide de   cannes d’injection.   Cette étape  

n’est  plus  réalisée à la station vu que  les eaux usées  ont  constamment un PH  dans la zone 

de la  neutralité  les   eaux  neutralisées  passent  par  débordement  dans une  bâche   de 

contact  de 10m³   ou  elles  sont brassées avec les boues  de recirculation  . lepuisart   est 

équipé d’un mélangeur, d’un  déflecteur  de tranquillisation et d’une  lame  de déversement.  



Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
54 

           Les eaux  et boues de recirculation ainsi  mélangées  pénètrent  dans un bassin 

d’aération   de plus  de 3000 m³  constitué  de 4  sons –bassins  élémentaire .  la séparation  est  

assurée  par  les voiles en  béton laissant un passage  de 1.2 m  au fond  de l’ouvrage .  un 

chenal  alimente  d’égale  façon  les  2  compartiments  via  deux  vannettes  de répartition. . 

          Quatre aérateur    de surface  de  30m³ commandés   par  sonde  oxygène et (ou)  

horloge –contact  assurent  le mélange  et l’oxygénation de la liquide  mixte. Cette  dernière 

est  évacuée   gravitairement  via   une  lame  déversante  et un puisard  vers le décanteur en 

aval. 

- décantation secondaire  et  recirculation  des boues :   

          La liqueur mixte (eaux et boues activées)  en provenance de bassin d’aérobie pénètre  

gravitairement     dans le  décantent et   secondaire  par l’intermédiaire d’une conduite. Les  

boues  activées   décantent et  l’eau clarifiée  déborde  dans une  goulotte  périphérique  de 

surverse. L’ouvrage  en  béton  est  équipé de : 

          Le  dispositif  de raclage du fond  balayant  les boues  vers  le centre  du décanteur vers  

la fosse  prévue à cette  fin . les  flottants  sont  poussés  par  un  racleur de surface  solidaire 

de la  passerelle  et  envoyés  dans  une  trémie   de  récupération. . 

           Les  boues  de retour  vers la  bâche  de  contact ou  elles  sont  mélangées aux eaux à  

traiter  avant  de  pénétrer dans  le  bassin  d’aération . les boues   en  excès  sont  purgées à  

partir  de réseau de  refoulement et  déviées  vers l’épaississement. .      

-épaississement-extraction  et  transfert  des boues : 

          Les  boues  en  excès  sont purgées périodiquement ou en continu  à débit  limite  vers 

un épaississement  à boues  en béton avec  mécanisme de raclage  et d’épaississement  

dynamique . les boues extraites  du décanteur  pénètrent  dans une jupe  central  de réparation 

transitent dans  le bassin en s’épaississant  tandis que les eaux  de séparation débordent  dans  

une  goulotte  de collecte   périphérique.   

- filtration sur sable de 10m³/h clarifié avec chloration et stockage de l’eau filtrée : 

          L’eau qui arrive par le décanteur secondaire passe par filtre à sable,  l’eau filtrée s’école  

gravitairement  dans  une  citerne  de stockage  de 100 m³.  cette  dernier  est équipée  d’ une  



Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
55 

canne d’injection d’hypochlorite de sodium . maintenant  cette opération n’est  plus  en  

marche. 

V.8.3.2. analyses de contrôler    

*température               

*PH            

*DBO5           

 *DCO       

 *MES          

*test au bleu de  méthylène (test de putrescibilité)         

*azote  ammoniacal-acidimétrie  

*azote ammoniacal –calorimétrie/distillation                  

 *azote kdjeldahl 

*azote nitrique                    

 *nitreux                         

* phosphate  

NOTE : ces  analyse ne sont pas faites en raison de l’absence des reactifs nécessaires au 

niveau de laboratoire de la LFB.  

V.8.4. Norme des rejets  

          L’objectif du traitement des eaux résiduaires est l’obtention d’une eau épurée qui 

satisfait aux norme de rejets édictées par l’égalisation et pouvant par suit être évacuée sans 

danger dans le milieu naturel ou bien être utilisée dans le cadre des mesure nécessaire à une 

bonne gestion de l’eau (recyclage) plus particulièrement en milieu industriel.[30] 

          Les eaux résiduaires industrielles dont le volume peu important (suivant le type d’eau 

résiduaire, volume ne dépassant pas 5 à 20 m3/j, soit à 2000 m3 /an ) doivent répondre aux 



Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
56 

condition suivantes  le tableau ci-dessous donne les valeurs limitées maximales des 

paramètres de rejet des installation de déversement industrielles.[31] 

Tableau V.7 : valeurs limites maximales des paramètres de rejets des installations de 

diversement industriels.   

Paramètres Unités  Valeur maximale  

T C0 30 

PH C0 5.5 à 8.5 

MES mg/l 30 

DBO5 mg/l 40 

DOC mg/l 120 

azote kjeldahl mg/l 40  

Phosphate mg/l 0.2 

Cyanure mg/l 0.1 

Aluminium mg/l 5 

Cadmium mg/l 0.2 

Chrome Cr 3+ mg/l 3 

Chrome Cr 6+ mg/l 0.1 

Fer mg/l 5 

Manganèse mg/l 1 

Mercure   mg/l 0.01 

Nickel mg/l 5 

Plomb mg/l 1 

Cuivre mg/l 3 

Zinc mg/l 5 

Huiles et graisses  mg/l 20 

Hydrocarbures mg/l 20 

  

 

 

 



Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
57 

V.9. Hangar de dépôt ASKARELS  

          Placé à quelques mètres  après le hangar de stockage de matières première ;lesfute de 

stockage  sont bétonnés et superposés l’un sur l’autre ,cet espace contient une murette  de 

rétention mais avec un sillage délabré.  

            Le terme générique ASKARELS (pyralène en France) désigné un liquide isolant 

difficilement inflammable dont les principaux constituants  sont les polychlorobiphényles 

repris sons l’abréviation on PCB .les PCB sont des dérivés chimique chlorés ,les PCB a été 

commercialise en Algérie   sons différentes appellations :pyralène , ……etc. . Ces produits 

présentent des risques majeurs pour l’environnement, ils ne sont pratiquement pas 

biodégradable et se concentrent dans les tissus vivants et les chaines alimentaires « 7 » . ils 

ont en particulier été utilités dans la fabrication de transformateurs  et condensateurs. par 

combustion ou pyrolyse ;ils peuvent donner naissance   à des produits suspectés d’être toxique 

(des dioxines et des furannes. [32] 

          Les futé contenant du sable contaminés par les huiles ASKARELS ne sont pas un 

déchets propre aux activités de l’usine. 

 

                                              Figure V.18 : Dépote ASKARELS.  

 

 

 



Etude d’impact environnemental de LFB                               Chapitre V : Processus de fabrication 

de   LFB 

 

 
58 

V.10.Département utilité  

          Il garantit toutes les utilités entrant dans le processus  de production ( vapeur d’ eau 

,tours de refroidissement ,air comprimé ,eau glacée et une station de traitement des eaux ) Ce 

service comprend cinq unités production ,à savoir : 

V.10.1.Unité de production d’une eau glacée  

          Celle unité produit de l’eau glacée de 00C à 40 c par la circulation de l’ammoniac 

liquide dans les évaporation (LES HARSSE)  immergés dans un bassin d’eau ,l’ammoniac est 

aspiré par les compresseurs puis condensé dans les quatre condenseurs ,l’eau du bassin est un 

mélange de l’eau filtrée et l’eau adoucie à cet effet , cette unité est équipée par des pompes 

qui assurent le mélange de l’eau du bac et l’eau qui arrive des ateliers ,l’ammoniac circuit 

fermé.  

V.10.2.unité de production de la vapeur  

          la production de vapeur est assurée à partir de la chaudière ,dans l’unité de LFB il existe 

trais générateurs à vapeur respectivement 7- 9 T/h   et 4.4 T/h . le générateur à vapeur de 9T/h 

de marque MEURABTOC est destiné pour les besoins en vapeur des différents secteurs de 

l’usine (pasteurisation de lait ,réchauffage ainsi la cuisson du fromage fondu ) . le générateur  